
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  13/12/2019            Deliberazione n. 1320 
 

O G G E T T O :  Progetti e perizie. 
Prog. n. 14/50117. Utilizzazione irrigua del Fortore. Rete del comprensorio della zona sud. Rete 

promiscua per l’alimentazione del comprensorio irriguo del Tavoliere e delle aree industriali di 

Manfredonia ed Incoronata e reti di distribuzione. Prog. n. 14/50117EF - Lavori per l’adeguamento ed 

estendimento funzionale dei sistemi di disconnessione e regolazione Torri piezometriche ai nodi P1 – P2 – 

P3 – Impianto di sollevamento – Vasche Tavoliere e Celone. Chiusura rapporti di concessione Progg. n. 

14/50117 e n. 14/50117EF.                                                                                                                                                                                                                               

L’anno duemiladiciannove, il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 10.30,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 25514 del 09/12/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Onofrio Giuliano  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato: 

- che con deliberazione n. 5458/PS del 25/07/1977 il C.d.A. della cessata Cassa per il Mezzogiorno ha 

approvato il Progetto n. PS 14/50117 relativo ai “Lavori per la utilizzazione irrigua del Fortore. Rete 

del comprensorio della zona sud. Costruzione della rete promiscua per l’alimentazione del 

comprensorio irriguo del Tavoliere e delle aree industriali di Manfredonia ed Incoronata e reti di 

distribuzione”, assentendo, con lo stesso provvedimento, la concessione dell’esecuzione dell'opera al 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata per l’importo complessivo di spesa di L 91.019.638.000 (€ 

47.007.720,00), successivamente elevato con deliberazione n. 1320 del 18.12.1984 in L 

96.838.535.039 (€ 50.012.929,52) determinando, altresì, il finanziamento a totale carico dell'ex Cassa; 

- che, a seguito di successive approvazioni di perizia di varianti e suppletive da parte dell'ex Cassa, da 

ultimo, con deliberazione n. 4249 del 22/06/88, l’ex Agensud, subentrata alla cessata "Cassa", ha: 

- determinato ed approvato l’impegno complessivo di spesa per il Prog. n. 14/50117 in L 

174.039.238.739 (€ 89.883.765,56); 

- approvato il Prog. n. 14/50117EF di integrazione programmatica relativo ai “Lavori per 

l’adeguamento ed estendimento funzionale dei sistemi di disconnessione e regolazione Torri 

piezometriche ai nodi P1 – P2 – P3 – Impianto di sollevamento – Vasche Tavoliere e Celone”, per 

l’importo complessivo di spesa di L 61.391.395.200 (€ 31.706.009,60), a totale carico della cessata 

Agensud; 

- autorizzato la stipula dell’atto di trasferimento ed ha approvato il finanziamento omnicomprensivo 

per il completamento delle opere di cui al Prog. 14/50117 e per l’esecuzione del relativo 

estendimento funzionale di cui al Prog. n. 14/50117EF, in L 78.981.479.054 (€ 40.790.529,76), 

successivamente ridotto con Disposizione n. 1409 del 24/01/89 in L 78.724.759.531 (€ 

40.657.945,19);   

Visto l’Atto di trasferimento rep. n. 404 del 09.02.1989 con il quale la cessata Agensud ha disposto il 

trasferimento al Consorzio della titolarità alla esecuzione e gestione delle opere di cui ai Progg. nn. 

14/50117 e 14/50117EF e dei succitati mezzi finanziari; 

Accertato che la spesa rendicontata per la realizzazione delle opere di cui ai Progg. n. 14/50117 e n. 

14/50117EF, è ammontata complessivamente a L 239.504.823.847 (€ 123.693.918,64), di cui L 

77.405.956.477 (€ 39.976.840,25) sostenuta per il completamento e l’estendimento dell’opera ed oggetto 

di finanziamento con Atto di trasferimento rep. n. 404 del 09.02.1989; 

Rilevato che, a seguito dell’istruttoria contabile-amministrativa da parte del Provveditorato Regionale per 

le OO.PP. di Puglia - Settore Tecnico dell’Ufficio ex Agensud in data 18.11.2003, a cui le competenze 

sono state trasferite in seguito alla cessata Agensud, la spesa complessiva ammessa a finanziamento per la 

realizzazione delle opere di cui ai progetti in parola si è ridotta a L 239.486.225.440 (€ 123.684.313,36), 

di cui L 77.387.358.070 (€ 39.967.234,97) sostenuta per il completamento e l’estendimento dell’opera ed 

oggetto di finanziamento con Atto di trasferimento rep. n. 404 del 09.02.1989, determinando un importo 

da erogare a saldo pari a L 2.239.675.696 (€ 1.156.695,96) ed un’economia pari a L 1.337.401.461 (€ 

690.710,21);   

Accertato che la succitata spesa complessiva ha trovato copertura: 

- nell’ammontare delle anticipazioni erogate ante atto di trasferimento dall’ex Cassa/Agensud per 

complessive L. 162.098.867.370 (€ 83.717.078,39), al netto della somma bloccata sul conto di 

gestione, pari a L 69.966.873 (€ 36.134,87); 

- nell’ammontare delle anticipazioni erogate dall’ex Agensud a termini dell’art. 3 dell’atto di 

trasferimento succitato per complessive L. 75.147.682.374 (€ 38.810.539,01); 



- nell’ammontare a saldo erogato con Decreto Dirigenziale n. 3287 del 19.11.2004 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti – S.I.I.T. Puglia - Basilicata per complessive L 2.239.675.696 (€ 

1.156.695,96); 

Considerato: 

- che risultano conclusi tutti gli adempimenti previsti nell’originario provvedimento di concessione ed in 

quelli successivi emanati a seguito di perizie di variante nonché tutti gli adempimenti previsti con 

deliberazione n. 4249 del 22.06.1988 e che l'opera è stata ultimata per intero; 

- che con nota prot. n. 10341 del 17.07.2002 il Consorzio ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti - Provveditorato Regionale per le OO.PP. di Puglia e Basilicata – Attività ex Agensud - 

sede di Bari, la rendicontazione, con relativa documentazione, della succitata spesa complessivamente 

sostenuta per la realizzazione delle opere di cui ai Progg. n. 14/50117 e n. 14/50117EF; 

- che con nota prot. n. 3267 del 20.03.2003 il Consorzio ha trasmesso al succitato Provveditorato 

Regionale per le OO.PP. di Puglia e Basilicata, la rendicontazione della sola spesa sostenuta per il 

completamento e l’estendimento dell’opera oggetto di finanziamento con Atto di trasferimento rep. n. 

404 del 09.02.1989; 

- che tutti gli adempimenti relativi alle procedure espropriative o asservitive, riguardanti gli immobili 

interessati dall’esecuzione dell’opera indicata in oggetto, sono state espletati con presentazione delle 

domande di voltura, trascrizione e registrazione degli atti e che le indennità calcolate e corrisposte alle 

singole ditte direttamente o depositate a loro nome presso la Cassa DD.PP. rispondono alla normativa 

all'epoca vigente; 

- che l’economia realizzata pari a L 1.337.401.461 (€ 690.710,21) è stata corrisposta per la definizione 

in via transattiva dei contenziosi in atto con le imprese SAFAB S.p.a. e DANIELE Costruzioni S.r.l. e, 

all'attualità, non esistono contenziosi giudiziari in atto; 

- che il Provveditorato Regionale per le OO.PP. di Puglia e Basilicata – sede di Bari ha condizionato la 

chiusura definitiva dei Progg. nn. 14/50117 e 14/50117EF e successivo Atto di trasferimento rep n. 

404 del 09/02/1989 allorquando sarà definita la controversia in atto tra il Consorzio e gli Enti 

subentranti all’ex Agensud, tra cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, relativamente alla 

rendicontazione degli interessi attivi maturati sugli importi erogati in anticipazione per i lavori eseguiti 

da questo Ente per conto dell’ex Cassa/Agensud, in base alle convenzioni ed agli atti di trasferimento; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla chiusura definitiva dei rapporti finanziari con l’Amministrazione 

concedente, attualmente Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per 

le OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – Attività ex Agensud, sede coordinata di 

Bari perché tra il Consorzio e gli Enti subentranti all’ex Agensud non risultano allo stato giudizi pendenti, 

poiché in mancanza di riassunzione dinanzi alla Corte d’Appello di Roma del giudizio di rinvio, in 

seguito alla cassazione della sentenza n. 1611/2012, l’intero processo è ormai estinto; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di prendere atto che tra il Consorzio e gli Enti subentranti all’ex Agensud, tra cui il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, non risultano allo stato giudizi pendenti, poiché in mancanza di riassunzione 

dinanzi alla Corte d’Appello di Roma del giudizio di rinvio, in seguito alla cassazione della sentenza n. 

1611/2012, l’intero processo è ormai estinto e che, in conseguenza, nulla osta alla chiusura definitiva dei 

Progg. nn. 14/50117e 14/50117EF e successivo Atto di trasferimento rep n. 404 del 09/02/1989. 

- di ritenere, quindi, definitivamente chiusi i rapporti finanziari tra l’attuale Amministrazione concedente, 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la 

Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – Attività ex Agensud, sede coordinata di Bari e il 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata perché non risulta nessuna somma a credito e/o a debito da 

parte di questo Ente; 



- di manlevare il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le 

OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata - Attività ex Agensud, sede coordinata di Bari, 

da ogni e qualsiasi responsabilità derivante da eventuali azioni riguardanti le procedure espropriative e/o 

asservitive relative agli immobili interessati dall’esecuzione dell’opera in questione; 

- di ritenere, pertanto, pienamente soddisfatto ogni diritto, spettanza, ragione o pretesa di questo 

Consorzio, non avendo null'altro a pretendere dall'attuale succitato Ente concedente e finanziatore, in 

rapporto alla concessione assentita per l'esecuzione dei lavori in oggetto e, pertanto, di procedere alla 

richiesta di chiusura definitiva dei rapporti finanziari con il medesimo Ente concedente. 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere dal 

18/12/2019.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


